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ВВЕДЕНИЕ

Современное общество сейчас находится не просто на стыке форм

массовых коммуникаций, оно полноценно живёт в эпоху новых медиа.

Скорость изменений в индустрии информационных технологий велика

настолько, что исследователи формируют теоретическую базу буквально на

ходу. Стихийно появляются проекты, для описания опыта которых ещё не

существует устоявшихся терминов. Для того, чтобы не упустить социально

значимый тренд, необходимо чутко следить за всеми изменениями в отрасли.

Предлагаемого для одного пользователя в сутки контента стало в разы

больше, чем он физически способен усвоить за всю свою жизнь. Именно

поэтому такой феномен как «информационный шум» не сходит с уст

журналистов, маркетологов, рекламистов и других специалистов

гуманитарных наук. Принимая во внимание тот факт, что журналистика –

среда конкурентная, стремление к завоеванию первенства за внимание

аудитории становится естественным не только концептуально, но и с

экономической точки зрения. Кроме того, всё ещё существует борьба между

любительским и профессиональным контентом 1 , которая появилась

благодаря активному развитию блоггинга.

С ростом популярности социальных сетей, появилась возможность

пользователям самостоятельно генерировать и оперативно публиковать

контент, который вполне удовлетворяет информационный голод читателя.

Так, например, первыми, кто опубликовал новость о взрыве в Петербургском

метро в апреле 2017 года, была группа социальной сети «ВКонтакте»

«ДТП/ЧП Санкт-Петербурга». СМИ добрались до информационного повода

только через 15 минут после происшествия2.

1 В будущее – опираясь на достигнутое // http://jrnlst.ru/v-budushchee-opirayas-na-
dostignutoe. Дата обращения: 23.03.2018
2 Национальная трагедия. 7 выводов для журналиста // http://jrnlst.ru/chto-pokazalo-
osveshchenie-terakta-rossiyskimi-smi. Дата обращения: 21.03.2018
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В исследовании мы предлагаем обратиться к феноменам, сферы

влияния которых ещё не до конца изучены, но успешные перспективы их

развития с каждым днём подтверждаются самыми разнообразными

исследователями. Это феномен виртуальной и дополненной реальности.

Наряду с медициной, образованием, культурой, сферой туризма и

маркетингом постепенно эти технологии находят своё место и в

журналистике. Кроме того, уже несколько лет назад и в России начал

появляться термин для обозначения журналистики с элементами

дополненной реальности и проектов в виртуальной реальности –

журналистика погружения или иммерсивная журналистика.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена новыми

тенденциями в цифровых СМИ.

Научная новизна работы заключается в исследовании технологий

виртуальной и дополненной реальности в журналистике, которые только

начинают использовать в иностранных СМИ и имеют единичные случаи

практического применения представителями российских средств массовой

информации. В России данная тема с научной точки зрения практически не

рассматривалась.

Степень изученности возможностей применения технологий

виртуальной и дополненной реальности в журналистике невелика. В

зарубежной практике изучением виртуальной и дополненной реальности как

метода создания проектов новых медиа занимается Лев Манович, Нонни Де

Ла Пения, Мари-Лор Райан и многие другие исследователи. Кроме того,

создание лабораторий новых медиа при университетах в США –

распространённая практика. В нашем исследовании мы в том числе будем

опираться и на их наблюдения, так как их замечания нередко имеют

большую ценность для практического применения. В российской же

практике с научной точки зрения это вопрос рассматривается крайне редко.

Несмотря на большое количество материалов о новых технологиях, как

правило, все они носят ознакомительный характер. Одну из первых попыток
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теоретического научного осмысления феномена предприняли А. В. Замков и

В. Ю. Благов. Формированием научной базы в области интерактивного

повествования и режиссуры мультимедиа занимается Н. И. Дворко.

Объектом исследования является технология виртуальной и

дополненной реальности в российских и зарубежных средствах массовой

информации.

Предмет исследования – влияние технологий виртуальной и

дополненной реальности на формирование пользовательского опыта

субъекта медиапотребления.

Цель данной выпускной квалификационной работы – изучить

возможности использования технологий виртуальной и дополненной

реальности в российской журналистике.

В связи с поставленной целью, было необходимо выполнить ряд

основных задач для её успешного достижения:

1. охарактеризовать технологии виртуальной и дополненной

реальности в контексте решаемых с их помощью практических задач;

2. охарактеризовать жанровые и технологические

особенности современных зарубежных и российских медиапроектов,

созданных с использованием технологий виртуальной и дополненной

реальности;

3. определить с помощью эксперимента вектор

пользовательских предпочтений между VR/AR и традиционным

контентом;

4. сформулировать на основе результатов эксперимента

принципы эффективного использования технологий виртуальной и

дополненной реальности в отечественных средствах массовой

информации.

Теоретической базой исследования послужили работы российских и

зарубежных современных медиаисследователей, посвящённые новым медиа

6

в целом, специфике режиссуры мультимедийных проектов, интерактивному

повествованию и иммерсивной журналистике. Данную базу составили труды

отечественных и зарубежных авторов: Льва Мановича, А. А. Шнайдера,

Мари-Лоры Райан, Нони Де Ла Пенья, А. В. Замкова, В. Ю. Благова,

Е. Л. Вартановой, А. А. Гаврилова и других.

Методологическую базу составляют описательно-аналитический

метод, предусматривающий непосредственное изучение анализируемых

явлений наряду с систематизацией наблюдаемых фактов, и метод

эксперимента.

Эмпирическую базу исследовательской работы составили проекты с

использованием виртуальной и дополненной реальности, созданные в 2017

году следующими СМИ: Russia Today и «Спорт-Экспресс». Для проведения

эксперимента были отобраны два проекта: VR сюжет «Революция 360»

канала Russia Today от 25 октября 2017 года; инфографика с использованием

AR газеты «Спорт-экспресс» за 24 июня 2017 года. Эмпирическая база

ограничена редкостью выпуска подобных мультимедийных проектов.

Исследование обладает практической значимостью. Так, выпускная

квалификационная работа могла бы быть полезна не только в качестве

ознакомительного материала, но и как некоего руководства к действию: в

заключение сформулирован ряд рекомендаций для использования

технологий виртуальной и дополненной реальности в работе современного

журналиста.

Структура работы обусловлена предметом, целью и задачами

исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и

приложения. Введение описывает актуальность исследования, показывает

степень изученности выбранной темы, характеризует научную новизну и

практическую значимость работы, выделяет объект и предмет исследования,
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его цель и задачи, и указывает, при помощи какого метода оно будет

осуществлено. Первая глава представляет собой попытку сформировать

понятийный аппарат и описать изучаемый феномен, его характеристики и

многообразие сфер использования. Во второй главе с помощью эксперимента

на основе пользовательских предпочтений исследуются возможности

применения технологий виртуальной и дополненной реальности в

журналистике в российских СМИ.
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Глава 1. ТЕХНОЛОГИИ ВИРТУАЛЬНОЙ И ДОПОЛНЕННОЙ

РЕАЛЬНОСТИ КАК ОСНОВА ИММЕРСИВНОЙ ЖУРНАЛИСТИКИ

§1. Виртуальная реальность: понятие, технологические особенности и

применение в журналистике

Становление термина «виртуальный» имеет долгую и любопытную

историю. Важно отметить, что само понятие использовалось ещё

древнеримскими ораторами времён Цицерона. В то время им обозначалась

«доблесть», «добродетель». Итальянский философ Фома Аквинский позже

представляет «виртуальное» как свойство вещи, которое ещё не раскрыто, то

есть являет его сущность, но ещё не форму3.

С течением времени понятие трансформировалось и нашло активное

применение в науке. «В квантовой физике стали говорить о виртуальных

частицах с особым статусом существования. В эргономике создана модель

виртуального полета самолета, фиксирующая особый тип взаимодействия

летчика и самолета в отдельных режимах полета. В психологии

зафиксированы виртуальные состояния человека» 4 , – отмечает доктор

философских наук Отюцкий Геннадий Павлович, посвятивший осмыслению

феномена виртуальной реальности ряд научных статей.

Активно использовать понятие виртуального стали исследователи,

сфера научных интересов которых лежит в освоении искусственной

реальности. Например, Айван Сазерлэнд, известный миру как «отец

компьютерной графики» заговорил о создании виртуального мира. В 1966

3 Трофимова А. А. К вопросу о понимании термина «виртуальная реальность» // Омский
научный вестник. Омск, 2010. С. 87.
4 Отюцкий Г. П. Осмысление виртуальной реальности: методологические трудности //
Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и
искусствоведение. Вопросы теории и практики. Тамбов, 2015. С. 163.
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году он уже разработал первый шлем виртуальной реальности. Большой

вклад в развитие технологий внёс Мирон Крюгер. Он вводит термин

«искусственная реальность», подразумевая под ним результат наложения

объекта на картинку, которая создаётся при помощи компьютерной графики.

Некоторой точкой отсчёта для того, что мы понимаем под виртуальной

реальностью сейчас, можно считать 80-е годы прошлого века. Джарон Ланье,

которому приписывают авторство термина, утверждает, что виртуальная

реальность –это искусственный мир, частью которого можно стать с

помощью специальных технических средств. Бесчисленное множество

исследователей впоследствии предлагали свои определения термина. Именно

поэтому на данный момент смысловой спектр понятия многообразен, но мы

остановимся на определении, которое чаще всего можно встретить у

современных исследователей и под виртуальной реальностью будем

понимать искусственную среду, в которую погружается пользователь.

Процесс погружения происходит с помощью разнообразных

технических средств. Сегодня на рынке встречается внушительное

количество компаний, представляющих новое оборудование для виртуальной

реальности. К стандартным приборам погружения в VR относят: шлемы и

очки, специальные комнаты для виртуальной реальности, джойстики,

информационные перчатки (Приложение 1).

Внутри шлема находятся два дисплея, расположенных перед глазами.

На них с помощью кабеля транслируется изображение с компьютера. Перед

дисплеями расположены две искривляющие изображение линзы, за счёт

которых создаётся эффект объёма. Благодаря встроенным в шлем датчикам,

пользователь испытывает ощущение перемещения в виртуальном

пространстве.

В основе очков виртуальной реальности находятся два экрана и корпус,

который препятствует попаданию внешнего света. В экранах пользователь

видит стереоскопическое изображение, которое способствует его
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реалистичному восприятию. Смартфон, который пользователь помещает в

очки оснащён акселерометром, который и обеспечивает ощущение

перемещения в виртуальном пространстве. Производителей очков на рынке

много. Это связано с тем, что все вычислительные функции выполняет

смартфон, поэтому их производство сводится к созданию корпуса и линз.

Распространенной является практика создания корпуса из картона, как это

сделали в компании Google (Приложение 2). Их очки – Google Cardboard –

по инструкции можно собрать даже в домашних условиях. В России также

есть компания Fibrum, которая занимается производством очков.

Кроме этого существуют отдельные комнаты виртуальной реальности.

В них изображение транслируется сразу на стены, что избавляет

пользователей от необходимости использовать шлем или очки. В дополнении

к вышеперечисленному оборудованию используют разнообразные

аксессуары: джойстики, информационные перчатки и прочее. Все они

созданы для более глубокого погружения в виртуальную реальность.

Несмотря на то, что первые разработки в области виртуальной

реальности появились ещё в прошлом веке, потенциал их использования

стали обнаруживать только в десятые годы XXI века. Охотнее всего к

технологиям стали прибегать разработчики компьютерных игр. Однако в

нашем исследовании мы подробнее остановимся на том, как виртуальную

реальность используют в гуманитарных сферах.

Большой популярностью виртуальная реальность стала пользоваться в

медицине. «Технология виртуальной реальности нашла широкое применение

в ... получении медицинских данных, которые в результате обследования

пациентов, обрабатываются с целью создания анатомически точного образа

определенных частей организма», – отмечает в исследовании А. И. Купцов.5

Примером успешного внедрения новых технологий во врачебную практику

стал реабилитационный курс испанского Университета Помпеу Фабра. Для

5 Купцов А. И. Разработка и использование технологий виртуальной реальности в
процессах обучения // Вестник Казанского технологического университета. Казань, 2016.
С. 100.
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своих пациентов, которые перенесли инсульт, специалисты разработали

приложение, демонстрирующее работу рук, которыми с помощью датчиков

управляет пользователь. Руки на экране двигаются точнее и быстрее,

поэтому после сеанса пациент чувствует себя увереннее и начинает

пользоваться парализованной рукой так же часто, как и здоровой6. Помимо

реабилитаций, медики предпринимают попытки лечить душевные недуги с

помощью VR. Доктор Альберт Риццо из Университета Южной Калифорнии

использует специальную установку с виртуальной реальностью для работы с

пациентами с поствоенным синдромом. Демонстрируемая реальность

возвращает пользователя на фронт, но уже в контролируемых условиях.

Кроме того, Альберт Риццо является разработчиком и других тренажёров. В

его списке есть симулятор собеседования для людей с аутизмом. Другие

исследователи предпринимают попытки лечения никотиновой и героиновой

зависимостей. Большим шагом для обучения хирургов стал канадский

тренажёр, который позволяет молодым специалистам проводить свои первые

операции не на настоящих пациентах, а в виртуальной реальности. Аппарат

сконструирован таким образом, что все действия хирурга отражаются на

компьютерном пациенте и реагируют так же, как реагирует настоящий

организм7.

Для образовательной сферы использование технологий VR стало

значимым открытием. «Виртуальная реальность...обладает...

превосходствами, отличающими ее от других средств обучения и, к тому же

недоступными, а порой даже невозможными в реальном мире», – отмечает

А. И. Купцов в исследовании «Разработка и использование технологий

виртуальной реальности в процессах обучения»8. В этой работе говорится о

6 Как медики используют виртуальную реальность // https://daily.afisha.ru/brain/2442-kak-
vr-pomogaet-zhit-posle-insulta-uluchshit-zrenie-nauchitsya-soperezhivat. Дата обращения:
20. 03. 2018.
7 Официальный сайт разработчиков тренажёра // https://caehealthcare.com/surgical-
simulation/neurovr . Дата обращения: 20. 03. 2018.
8 Купцов А. И. Разработка и использование технологий виртуальной реальности в
процессах обучения // Вестник Казанского технологического университета. Казань, 2016.
С. 100.
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трёх особенностях VR, которые нашли отражение в образовательной сфере.

Во-первых, в условиях компьютерной реальности пользователь имеет

возможность изменять размеры объектов изучения, что позволяет

рассмотреть даже микроскопические объекты. Во-вторых, «благодаря

иммерсивному окружению появляется вероятность создания модели явлений

или процессов, которые не могут быть непосредственно и ясно

регистрируемы органами чувств человека». В-третьих, технологии

позволяют моделировать объекты, которые в реальном мире не имеют

формы. Во многих дисциплинах ученики нуждаются в визуализации

абстрактных понятий для успешного усвоения теоретического материала.

Возможностью показать ученикам то, что они не могут увидеть в реальном

времени, использовала компания Google в 2015 году. Команда разработчиков

создала приложение, которое позволяет отправиться куда угодно.

Путешествие вокруг света стали использовать учителя, чтобы наглядно

показать обучающимся мир9.

Кроме того, новые технологии позволяют вывести дистанционное

обучение на иной уровень. В Ирландии разработали систему обучения,

полностью основанную на виртуальной реальности 10 . Пользователь

погружается в аудиторию и прослушивает лекции в реальном времени. При

этом, разработка позволяет совершать ученикам общаться друг с другом, с

преподавателями и совершать элементарные физические действия, как

поднятие руки, выход к доске, кивание головой и так далее. «Разработчики

среды проверили оценку результатов работы системы, и, согласно их

данным, абсолютное большинство студентов было вовлечено в

образовательный процесс, почти все из них чувствовали себя частью группы

и нашли среду эффективной в достижении социального контакта, никто не

9 Официальный тизер проекта // https://www.youtube.com/watch?v=mlYJdZeA9w4. Дата
обращения: 20. 03. 2018.
10 Teresa Monahan Virtual reality for collaborative e-learning // Computers & Education
https://pdfs.semanticscholar.org/43f6/11f634651baeeebb26a8579610e6d51afeaf.pdf Дата
обращения: 21. 03. 2018.
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чувствовал себя изолированным», – отмечено в исследовании

Я. Г. Подкосова, который занимается изучением использования технологий

виртуальной реальности в дистанционном образовании11.

Исследователями в области VR технологий как метода и средства

обучения являются В. В. Селиванов и Л. Н. Селиванова. В их работах

отмечается положительная динамика в обучении с использованием

виртуальной реальности. «В целом обучающие программы существенно

повлияли на возрастание познавательной мотивации и интереса у учеников

(98 %). Основные результаты заключались в том, что обучающие программы

в VR улучшают ответы по тестам по соответствующим темам у плохо

успевающих учеников на 40-50 %, у отличников и талантливых – в 2 и более

раза (100 %)», – описывают В. В. Селиванов и Л. Н. Селиванова результаты

своих экспериментов.

С годами виртуальная реальность находит место и в других сферах

жизни человека. Активно эти технологии применяются в туризме, рекламе и

постепенно используются в журналистике.

Развитие технологий виртуальной реальности, первые успешные

эксперименты по внедрению этих технологий в разные сферы жизни

человека позволили задуматься об использовании VR в журналистике.

Погружение пользователя в событие, достижение полного эффекта

присутствия, которое стало возможным благодаря VR, расширяет

функциональность журналистских материалов и подводит авторов к их

основной цели – максимально близкое приближение читателя к контенту.

Таким образом, появляется особый формат новых медиа, который в

современной науке называют иммерсивной журналистикой или

журналистикой погружения. В современных исследованиях под

иммерсивной журналистикой принято считать «технику подачи цифрового

11 Подкосова Я. Г. Анализ перспектив использования технологий виртуальной реальности
в дистанционном обучении // Вопросы современной науки и практики. Университет им.
В. И. Вернадского. Тамбов, 2011. С. 108.
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контента, которая извлекает преимущества для пользователя из элементов

виртуального окружения» 12 . Суть эффекта иммерсии заключается в

кардинальном изменении статуса пользователя из стороннего наблюдателя в

непосредственного участника. Важность такого эффекта отмечают и

практикующие российские журналисты. Макс Корнев, автор журнала

«Журналист», ещё в 2015 году начал упоминать виртуальную реальность как

надвигающийся тренд в своей профессиональной деятельности: «С точки

зрения журналистики виртуальные среды позволяют погрузить зрителя в

событие, создать эффект присутствия, вызвать гораздо более сильные эмоции

и дать больше рациональной информации»13. В мае 2017 года «Медуза»

провела конференцию, посвященную новым площадкам для СМИ, одними из

спикеров на которой были Грем Робертс и Майкл Вилласеньор из The New

York Times. Они рассказали об опыте создания медиа проектов с

использованием виртуальной реальности14.

Иммерсивная журналистика стала новым трендом и вписалась в

концепцию новых медиа. Лев Манович, автор множества книг по теории

новых медиа, характеризует этот формат существования СМИ по пяти

признакам:

1. Цифровая репрезентация;

2. Модульность;

3. Автоматизация;

4. Вариативность;

5. Транскодирование.

Всем этим признакам соответствуют журналистские проекты

выполненные с элементами виртуальной реальности. Они все состоят из

12 Замков А. В. Иммерсивная журналистика: подходы к теории и проблемам образования
// Современные информационные технологии и IT-образование. Москва, 2017. С. 167.
13 Макс Корнев Виртуальное для реального: новые измерения //
http://jrnlst.ru/content/virtualnoe-dlya-realnogo-novye-izmereniya Дата обращения:
22. 03. 2018.
14 Видео версия конференции «Шторм» // https://vimeo.com/ondemand/storm2017/. Дата
обращения: 24. 03. 2018
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различных компонентов (статические или видео изображения, звуковое

сопровождение, текстовые элементы и так далее) и каждый из этих

компонентов программируем. Как правильно отмечает Лев Манович:

«Продукты медиа – не просто набор знаков, они несут в себе смысл:

изображения показывают распознаваемые объекты, текстовые файлы состоят

из грамматически выстроенных предложений. Поэтому новые медиа состоят

из двух слоев: культурного и компьютерного». Виртуальная реальность

позволяет объединить эти два слоя. Процесс создания таких проектов

автоматизируем, а вариативность находит своё отражение в разнице

восприятий проектов разными пользователями. Более того, один опыт

изучения материала у одного и того же зрителя может кардинально

отличаться от другого опыта. Эта особенность удовлетворяет потребность

современных читателей в индивидуальном подходе. Таргетированная

реклама, умные ленты в социальных сетях – только подкрепляют привычку


[…]


контента. На фоне тенденции к визуализации информации, которая

продолжает сохраняться в современной журналистике, мы видим

неподдельный интерес к инструменту, который предлагает воздействовать

сразу на несколько каналов восприятия. В условиях информационного шума,

о котором мы упоминали в работе ранее, журналисту необходима

технология, помогающая сконцентрировать внимание читателя и зрителя

только на предлагаемой информации. Ощущение полного погружения,
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описываемое участниками нашего эксперимента, доказывает выполнение VR

проектами такой функции. Кроме того, создание такого проекта требует

профессионального подхода и формирования полноценной рабочей группы.

Основываясь на результатах нашего эксперимента, который показал, что

респонденты лучше усваивают в VR-очках даже не линейный нарратив, мы

пришли к выводу, что такие показатели – заслуга специалистов, работающих

над материалом. Журналистам удалось скомпоновать все части продукта так,

что в результате пользователь воспринимали показанный сюжет как

линейную, законченную, полноценную историю.

С одной стороны, трудоёмкость процесса делает конечный продукт

дороже и менее оперативным. С другой стороны, подобный подход избавляет

современную журналистику от такого опасного тренда как любительский

контент. Журналистика с использованием технологии виртуальной

реальности – эта сфера деятельности, в которой могут работать

исключительно профессионалы, осведомлённые как о технической стороне

процесса, таки и об этических аспектах.

Важно отметить, что не смотря на интерактивность материала и

сложность его нарратива, по результатам нашего исследования, пользователи

всё равно воспринимают и усваивают предложенные им факты и события.

Это значит, что опасения относительно искажения объективной реальности

из-за применения VR технологий, выдвинутые в работе ранее, не

подтвердились.

Основываясь на всех вышеперечисленных данных, мы пришли к

выводу, что у технологии виртуальной реальности есть большой потенциал в

документальной журналистике. При должной подготовке и внимательному

подходу к работе с материалами и пользователями, такой инструмент через

определённый срок может стать не предметом научно-исследовательской

работы, а нашей объективной реальностью. На данном этапе работы, мы с

уверенностью можем утверждать, что выдвинутая гипотеза относительно

применения возможностей виртуальной реальности в журналистике в

48

представленном жанре подтвердилась.

Следующим этапом было оценивание возможностей дополненной

реальности в журналистике. В процессе изучения взаимодействия

пользователей с AR контентом мы пришли к выводу, что эта технология

встречалась пользователями с меньшим энтузиазмом. Несмотря на то, что

респонденты по пятибалльной шкале оценивали инфографику с дополненной

реальностью достаточно высоко, их личные отзывы были критикующими.

Основные замечания касались скорее самого контента, нежели технологии.

Вероятнее всего это связано с тем, что дополненная реальность используется

в разных сферах достаточно давно. Читатели и зрители уже не реагируют

эмоционально на подобные инновации, а подходят к ним рационально.

В связи с этим, мы пришли к выводу, что при использовании

технологий дополненной реальности в спортивной журналистике

специалистам следует быть внимательным к самому контенту. Материал с

AR должен разительно отличаться от традиционного аналога для того, чтобы

и журналисты, и сами пользователи понимали необходимость применения

такой технологии в каждом конкретном случае. Если в изучении виртуальной

реальности пользователи заинтересованы сами, то с дополненной

реальностью необходима мотивация.

Кроме того, риск разочарования пользователя крайне велик в связи с

завышенными ожиданиями от новых технологий. Работая с таким типом

материала, журналисту необходимо как можно чётче формулировать цель

применения AR. В противном случае, читатель приобретёт газету или

журнал на страницах которого есть интерактивные элементы, но в процессе

чтения осознает, что технология была применена в рекламных целях.

Такая манипуляция не просто негативно скажется на всём

последующем опыте пользователя, но и может навсегда отвернуть

покупателя от издания. Таким образом, конкурентное преимущество станет

главным недостатком.

Серьёзные опасения вызывает и показатель усвоения информации.
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Респонденты, отвечающие с меньшим и равным количеством ошибок на

вопросы после материала с AR, распределились поровну. Всё же были те, кто

ухудшил свои показатели: после прочтения текстового аналога они

запомнили числа и факты лучше, чем после изучения его же в дополненной

реальности. Это говорит о том, что применение AR технологий может

навредить полноценному взаимодействию читателя с контентом. Мы можем

предположить, что на эти результаты повлияло несколько факторов.

В первую очередь, тема самого материала имеет узкую

направленность. Это значит, что не все респонденты изначально имеют

достаточную мотивацию для ознакомления с подобного рода фактами.

Следующим фактором может стать исполнение инетрактива. Ограниченная

функциональность привела к тому, что пользователи были скованны в своих

действиях и не получили должного удовлетворения от полученного опыта.

Вышеперечисленные данные позволяют нам сделать ряд выводов об

использовании технологии дополненной реальности в журналистике.

Во-первых, журналисту следует проводить тщательный анализ

материала, на котором будет базироваться дополненная реальностью, чтобы

выявить необходимость, целесообразность внедрения AR в контент.

Во-вторых, не все типы материалов подходят для наложения на них

интерактивных элементов.

В-третьих, журналисту следует учитывать, что дополненная реальность

как самостоятельная инновация, уже не вызывает бурного ажиотажа в

обществе. Активное применение её в других сферах, повлияло на восприятие

пользователей. Это значит, что уже не достаточно просто сделать

инфографику в AR, необходимо расширить функциональность приложения,

дать возможность пользователю взаимодействовать с ним разными

способами. Это увеличит удовлетворённость пользователя от прочтения

конкретного материала, увеличит время, которое читатель проводит в

информационном поле, а значит сократит количество информационного

шума. Пользователь сможет сосредоточиться на изучении одного
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полноценного материала, избегая поверхностного потребления новостей.

Для окончательного ответа: быть или не быть дополненной реальности

в журналистике, – на наш взгляд следует провести подобные эксперименты с

материалами разных тематик и жанров. Однако уже сейчас мы можем

сделать вывод о том, что возможности AR не так однозначны, как

предполагалось в начале исследования. Гипотеза относительно

необходимости внедрения технологии дополненной реальности

подтвердилась частично.

Возможность применения технологий виртуальной и дополненной

реальности – инновационное решение для журналистики, находящееся на

самом начальном этапе развития. Наблюдение за использованием VR и AR

технологий в журналистском деле, фиксирование полученного опыта, обмен

результатами исследований с коллегами отечественных и зарубежных СМИ

скорее приведёт к становлению полноценного формата рассказывания

историй и укрепит его практическое использование. Как телевидение стало

символом новой эпохи, так и технологии виртуальной и дополненной

реальности станут для общества началом новых взаимоотношений между

обществом и информацией.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Шлем, очки, джойстики, информационные перчатки для
погружения в виртуальную реальность.

VR шлем, джойстики
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Информационные перчатки для VR
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VR очки
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Приложение 2. Google Cardboard
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Приложение 3. Демонстративная версия работы приложения дополненной
реальности.
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Приложение 4. Расшифрованный сюжет виртуальной реальности.

Июль 1917 года. Временное правительство обвиняет Владимира Ленина в
связях с немцами.

Аллилуев: Вот, послушайте (читает газету): «В период времени с 3 по 5 июля
организовали в Петрограде вооружённое восстание против существующий в
государстве верховной власти, сопровождавшееся целым рядом убийств и
насилий, и попытками к аресту некоторых членов правительства. Господа
Владимир Ульянов… Ленин перебивает: «Знаем такого».

Заходит Сталин.

Ленин: «Здравствуй, Коба»

Аллилуев продолжает: … Овсей-Герш Аронов Апфельбаум…Ленин
перебивает: «Зиновьев, и такого знаем».

Сталин (здаровается с Аллилуевым): Добрый день.

Аллилуев: Здравствуй, Иосиф. (продолжает читать): «Александра
Михайловна Колонтай, Мечислав Юльевич Козловский… (Ленин перебивает
«дальше-дальше читай, как там? Обвиняются в том, что вошли в
соглашение»)…

Аллилуев: «Вошли с агентами вражеских государств в соглашение
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содействовать дезорганизации русской армии.

Ленин: Дезорганизации... Слышь, Коба, как выкрутили.

Авдотья: Я больше так не могу! Этот нож, он тупой.

Сталин: Это не нож. Разрешите.

Ленин: Скажи, Иосиф, идя на большое дело нельзя испытывать страх перед
опасными средствами. Надо иметь навыки манипулировать ими. А у вас
такие навыки имеются. В Туруханском крае без таких навыков просто
невозможно выжить.

Сталин: Мы, большевики, страх не испытываем. Испытывая страх, яичницу
не сделаешь. Вон, спроси у Авдотьи.

Ленин: Адвотья девушка бесстрашная, с этим не поспоришь.

Странное ощущение у меня, Иосиф. Ты здорово, ювелирно апеллируешь
бритвой. А, скажи, с кинжалом, точно так же обращаешься? Опасный ты
человек. Тебя, Коба, надо бояться.

Сталин: Готово!

Ленин: Благодарю.

На конспиративной квартире Сергея Аллилуева соратники Ленина решают,
что вождю лучше скрыться. Но сначала нужно изменить его внешность.
Обсуждаются разные варианты. И в конце концов Иосиф Сталин своей рукой
сбривает усы и бороду вождя.
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(Сталин садиться за пианино)

Аллилуева: Я договорилась, фотокарточки можно сделать в ближайшие дни.

Аллилуев: Да, необходимы документы с новыми фото. До этого времени
Владимир Ильич будет персоной крайне подозрительной.

(Сталин начинает играть на пианино)

Аллилуев: Владимир Ильич, вам надо идти в суд!

Ленин: Какой суд, батенька?

Аллилуев: Показать этим клеветникам. Травят большевиков. В суд! По
справедливости бороться!

Ленин: О какой справедливости вы говорите? В наше время нет
справедливости. В данный момент, вы и сами это прекрасно знаете, вся
власть в руках у военной диктатуры. И единственный способ исправить это
положение – это революционное восстание. Другого пути я не вижу.
Революционное восстание! Так, голубчик…

Аллилуев: Так, значит надо готовиться к решающей схватке между
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революцией и контрреволюцией.

Ленин: Вот, это правильно. Смотрю на себя и не узнаю – совершенно другой
человек. Чужой, можно сказать. Ульянов, голубчик, вы ли это?

Я готов. Коба, а вы хотели, чтобы у меня были больные зубы! А вы знаете,
без бороды и с париком мне так даже больше нравится. Моложе выгляжу.

Сталин: Браво!

По фальшивым документам Владимир Ленин покидает Петроград и
направляется в Разлив – место своей вынужденной ссылки.

(Авдотья роняет поднос)

Ленин: Ну, что вы, голубушка, что вы испугались. Это я – Владимир Ильич.
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Приложение 5. Расшифрованный материал дополненной реальности.
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Приложение 6. Анкета для респондентов, взаимодействовавших с
материалом виртуальной реальности.

АНКЕТА 3

1. Имя, пол, возраст

2. Восстановите последовательность событий

а) Аллилуев читает газету

б) Сталин играет на пианино

в) Авдотья роняет поднос

г) Ленин говорит со своим отражением в зеркале

3. Впишите, пожалуйста, кличку, по которой Ленин обращается к Сталину.

4. К какой схватке предлагает готовиться Аллилуев Ленину?

а) между добром и злом

б) между революцией и контрреволюцией

в) между совестью и клеветой

г) Не помню

5. Как Сталин предлагал изменить внешность Ленину?

а) сделать ему больные зубы

б) нарисовать морщины

в) надеть парик

г) Не помню

6. Среди тех, кого обвиняют в сговоре с немцами, есть одна женщина. Какая
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у неё фамилия?

а) Засулич

б) Крупская

в) Коллонтай

г) Не помню

7. Оцените по пятибалльной шкале (1 – минимальная оценка; 5 –
максимальная) , насколько интересно вам было изучать материал.

1

2

3

4

5

8. Вернулись ли бы вы к этому материалу снова?

да

нет
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Приложение 7. Анкета для респондентов, взаимодействовавших с
материалом дополненной реальности.

АНКЕТА 2

1. Напишите, пожалуйста, ваше имя, пол и возраст

2. Кто из лидеров сборной России самый молодой (на момент проведения
Кубка Конфедераций 2017)?

а) Федор Смолов

б) Игорь Акинфеев

в) Денис Глушаков

г) Не помню

3. В каком клубе играет Денис Глушаков (на момент проведения Кубка
Конфедераций 2017)?

а) Краснодар

б) Спартак

в) ЦСКА

г) Не помню

4. Сколько матчей сборной провёл Станислав Черчесов (на момент
проведения Кубка Конфедераций 2017)?

а) 4

б) 2

в) 7

г) Не помню
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5. На какой фотографии изображён Денис Глушаков?

6. Сколько мячей пропустил Игорь Акинфеев в играх за сборную (на момент
проведения Кубка Конфедераций 2017)?

а) Меньше 30

б) Больше 70

в) Ровно 80

г) Не помню

7. Оцените по пятибалльной шкале (1 – минимальная оценка; 5 –
максимальная) , насколько интересно вам было изучать материал.

1, 2, 3, 4, 5

8. Вернулись ли бы вы к этому материалу снова?

да

нет
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Приложение 8. Результаты сравнения анкет после взаимодействия
пользователей с виртуальной реальностью и прочтения материала в
традиционном формате.
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Приложение 9. Результаты сравнения анкет после взаимодействия

пользователей с виртуальной реальностью и прочтения материала в

традиционном формате.
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Приложение 10. Результаты сравнения анкет после взаимодействия

пользователей с виртуальной реальностью и прочтения материала в

традиционном формате.
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Приложение 11. Результаты сравнения анкет после взаимодействия

пользователей с дополненной реальностью и прочтения материала в

традиционном формате.