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Рецензируемая работа А. П. Рабик «Технологии виртуальной и дополненной

реальности в журналистике» посвящена изучению возможностей использования

технологий виртуальной и дополненной реальности в российских медиа. Поскольку

эпоха новых медиа набирает обороты, в журналистике появляется всё больше новых

трендов и феноменов. Одним из таких феноменов стала иммерсивная журналистика,

сферы влияния которой находятся на начальном этапе развития. Это делает

проведённое в работе исследование пользовательского опыта в журналистских

материалах с использованием VR и AR технологий безусловно актуальным.

В работе Анастасия Павловна детально разбирает понятие «виртуальная

реальность», систематизирует особенности иммерсивной журналистики, характеризует

место, которая технология дополненной реальности занимает в современной

медиасреде. Изучив как теоретические основания применения VR и AR в медиа, так и

имеющиеся практики, А. П. Рабик провела эксперимент, целью которого стало

выявить, какой группе материалов пользователи отдадут предпочтение: выполненным в

традиционной форме (в виде сопровождаемого изображением текста) статьям или же

проектам, выполненным с технологиями виртуальной и дополненной реальности.

Организация эксперимента представляется корректной и продуманной. Судя по

тексту работы, участники эксперимента прошли предварительное анкетирование.

Результаты исследования Анастасии Павловны приводятся в тексте ВКР и

приложениях к ней, во второй главе представлен достаточно подробный их анализ.

Акцент сделан на усвоение респондентами информации и общую привлекательность

материала. Вместе с тем (в качестве пожелания к дальнейшему развитию темы)

отметим, что кажется весьма интересным обратить более пристальное внимание на то,

как эффекты виртуальной и дополненной реальности соотносятся с воздействующей

функцией медиатекстов.

Нельзя не согласиться с автором в том, что необходимо провести подобные

эксперименты с материалами разных тематик и жанров. Однако и в настоящей работе в

разделе «Подготовка экспериментального исследования» было бы желательно яснее

идентифицировать жанровую природу анализируемых текстов (в настоящий момент

говорится о «материалах», но их жанровую аттрибуцию обнаружить не удалось).

В выпускной квалификационной работе Анастасии Павловны имеются опечатки

и стилистические недочёты (например: «Важно отметить, что не смотря на

интерактивность материала и сложность его нарратива, по результатам нашего

исследования, пользователи всё равно воспринимают и усваивают предложенные им

факты и события»), но их совсем немного, в целом работа написана хорошим языком,

изложение отличается логичностью, а оформление – аккуратностью.

Всё сказанное выше позволяет утверждать, что цель и задачи выпускной

квалификационной работы достигнуты, работа выглядит завершённой, в полной мере

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам,

и заслуживает высокой положительной оценки.
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